ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA BRIGADA MILITAR

COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM
DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 86 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam público o resultado definitivo da 3ª
Fase: Exame de Capacitação Física, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso
no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível
Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 62, de 31 de março de 2025.

1. DOS RECURSOS

1.1. Os recursos das inscrições 1913342, 1910413, 1909078, 1913192, 1907253, 1915629, 1906597,
1907327,  1916470,  1906083,  1907015,  1907117,  1911101,  1906739,  1907075,  1906974,  1908772,
1910439,  1905368,  1908154,  1905606,  1912547,  1906464,  1913160,  1911112,  1916574,  1906294,
1916260,  1916225,  1905768,  1911540,  1911916,  1910736,  1909980,  1913825,  1917213,  1913587,
1907256,  1905410,  1906449,  1906562,  1906168,  1915496,  1907460,  1916253,  1906087,  1913290,
1905575 foram INDEFERIDOS.

1.2. O recurso da inscrição 1911625 foi considerado DEFERIDO.

1.3.  O  candidato  poderá  consultar  a  motivação  individual  na  área  do  candidato no  site
www.ibade.org.br.

2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA 3ª FASE – EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

2.1. O resultado definitivo da 3ª Fase – Exame de Capacitação Física encontra-se disposto no ANEXO
ÚNICO deste Edital e também disponível nos sites do IBADE (www.ibade.org.br  )   e da Brigada Militar
(www.brigadamilitar.rs.gov.br  )  .

2.2. Os candidatos considerados INAPTOS ou FALTOSOS, conforme listados no ANEXO ÚNICO deste
Edital, estão eliminados do certame.

Porto Alegre, RS, 24 de fevereiro de 2026.

FELIPE KOTHE DE OLIVEIRA - Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202602/24165400-anexo-unico-edital-da-dresa-n-cspm-86-resultado-definitivo-do-exame-de-capacitacao-fisica-aprovado-auditoria-24022026.pdf
http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202602/24165400-anexo-unico-edital-da-dresa-n-cspm-86-resultado-definitivo-do-exame-de-capacitacao-fisica-aprovado-auditoria-24022026.pdf
http://www.ibade.org.br/

	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA BRIGADA MILITAR
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

	2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA 3ª FASE – EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA
	2.1. O resultado definitivo da 3ª Fase – Exame de Capacitação Física encontra-se disposto no ANEXO ÚNICO deste Edital e também disponível nos sites do IBADE (www.ibade.org.br) e da Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br).